¹⁵⁶ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 51, n. 1.

¹⁵⁷ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 51, n. 2.

suprema de la propia esencia divina, la cual no puede ser forma de nada¹⁵⁸. En el orden inteligible, tampoco las sustancias creadas —ya sean las compuestas, ya sean las formas puras— pueden ser, de manera inmediata, forma de ningún entendimiento, sino que éstas son conocidas mediatamente por el entendimiento a través de las formas o especies inteligibles. En cambio, sí que puede la esencia divina unirse al entendimiento creado y perfeccionarlo, puesto que se puede comparar a él como una especie inteligible:

*“Manifestum est igitur quod essentia divina potest comparari ad intellectum creatum ut species intelligibilis qua intelligit: quod non contingit de essentia alicuius alterius substantiae separatae. Nec tamen potest esse forma alterius rei secundum esse naturale: sequeretur enim quod, simul cum alio iuncta, constitueret unam naturam; quod esse non potest, cum essentia divina in se perfecta sit in sui natura”*¹⁵⁹

Efectivamente, como se ha vuelto a poner de manifiesto, el orden natural es diferente del orden inteligible. En el orden natural, si una forma —incluso la divina— se pudiera unir a otra, ambas constituirían una sola sustancia. Por el contrario, en el orden cognoscitivo, la forma inteligible, al unirse al entendimiento, no constituye una nueva naturaleza, sino que aquélla perfecciona a ésta en una unidad intencional, como recuerda Francisco Silvestre en su comentario¹⁶⁰. Por este motivo, en el orden inteligible, es posible que la esencia divina se una a un entendimiento para perfeccionarlo: *“Species autem intelligibilis, unita intellectui, non constituit aliquam naturam, sed perficit ipsum ad intelligendum: quod perfectioni divinae essentiae non repugnat”*¹⁶¹. Toda esta exposición metafísica y gnoseológica concuerda con la Divina Revelación que promete a los bienaventurados la visión inmediata de Dios, *facie ad faciem*¹⁶² —metáfora convenientísima, según el Ferrariense¹⁶³—, viéndole de igual modo a cómo se ve Él a sí mismo: *“videntes eum illo modo quo ipse videt seipsum”*¹⁶⁴.

¹⁵⁸ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 26, n. 3.

¹⁵⁹ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 51, n. 4.

¹⁶⁰ *“Mens Sancti Thomae in illis verbis [Species autem intelligibilis, unita intellectui, non constituit aliquam naturam, sed perficit ipsum ad intelligendum] est ex specie intelligibili et intellectu non constitui aliquam unam naturam ab utroque distinctam, sicut ex forma substantiali et materia constituitur compositum ab utroque aliquo modo distinctum: non autem quod non constituatur aliquod unum quod est species intelligibilis et intellectus ut unita sunt ad unam operationem, quod unum vocamus intellectum in actu”* (FRANCISCO SILVESTRE DE FERRARA. *Commentaria in libros quatuor contra gentiles Thomae de Aquino*, lib. III, cap. 51. En SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Opera Omnia. Summa contra Gentiles*. Roma: Typis Riccardi Garroni, 1926, vol. XIV, p. 143).